
COPIA

CITTÀ DI SAN MARCO ARGENTANO

(Provincia di Cosenza)

UFFICIO DI PIANO - AMBITO SOCIO-ASSISTENZIALE N.2 SAN MARCO
ARGENTANO

Repertorio delle determinazioni
N° 586 del 23/05/2023
Del REGISTRO GENERALE

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

DETERMINA N. 107 DEL 23/05/2023

OGGETTO: “DOPO DI NOI” ANNUALITA’ 2016-2017-2018. INTERVENTI A FAVORE DI
PERSONE CON DISABILITÀ GRAVE PRIVE DEL SOSTEGNO FAMILIARE- (DGR N. 296
DEL 30.06.2017).APPROVAZIONE AVVISO E ALLEGATI.

IL RESPONABILE DEL PROCEDIMENTO
f.to(SIRIMARCO ROSETTA)

IL RESPONSABILE DELL' AREA
f.to(SIRIMARCO ROSETTA)

COMUNE DI TARSIA - UOO - 0006045 - Ingresso - 24/05/2023 - 11:12



IL RESPONSABILE DELL' UFFICIO DI PIANO

RILEVATA la propria competenza, data dal decreto sindacale n. 6/2020, ratificato con delibera

N. 2 della Conferenza dei SINDACI DEL 20/01/2021, con il quale al sottoscritto è stato conferito

incarico di Responsabile dell’Ufficio di Piano dell’Ambito Sociale-Assistenziale n. 2 ai sensi

dell’art. 110 c.2 del d.lgs.267 /2000;
PREMESSO CHE:

La legge 22 giugno 2016, n. 112, detta le disposizioni in materia di assistenza di persone con

disabilità grave prive del sostegno familiare in quanto mancanti di entrambi i genitori o perché gli

stessi non sono in grado di fornire l'adeguato sostegno genitoriale, nonché in vista del venir meno

del sostegno familiare, attraverso la progressiva presa in carico della persona interessata già

durante l'esistenza in vita dei genitori e istituisce il Fondo nazionale sul Dopo di noi;

Il decreto del 23 novembre 2016 il Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali:

detta i requisiti per l’accesso alle misure di assistenza, cura e protezione a carico del Fondo per

l’assistenza alle persone con disabilità grave prive del sostegno familiare, di cui all’articolo 3

della legge n.112 del 2016, ed assegna alle Regioni per l’anno 2016 le risorse necessarie alla

realizzazione degli interventi;

fissa la dotazione del Fondo in 90 milioni di euro per l’anno 2016, in 38,3 milioni di euro per

l’anno 2017 e in 56,1 milioni di euro a decorrere dal 2018;

ha determinato la ripartizione alle Regioni delle risorse per l’anno 2016 la quota di euro

3.060.000,00 lo stanziamento 2016 in favore di Regione Calabria;

Il “Dopo di noi” è rivolto alle persone con disabilità grave prive del sostegno familiare, per

il finanziamento di interventi mirati per la promozione di progetti personalizzati per il “Dopo di

Noi” e per la sperimentazione di soluzioni innovative per la vita indipendente per persone con

disabilità senza il necessario supporto familiare;

Con la D.G.R. 296 del 30/06/2017 la Regione ha approvato il Programma operativo, e il relativo

Piano attuativo, che determina l’attuazione in Calabria della L. 112/2016 e l’impiego delle risorse

del Fondo nazionale sul Dopo di noi.

CHE:

con decreto N. 14607 del 19.12.2017 sono stati assegnati agli ambiti dei Comuni le risorse del

Fondo nazionale sul Dopo di noi, le risorse assegnate all’Ambito Territoriale n. 2 di San Marco

Argentano sono pari ad € 75.472,34, per l’annualità 2016;

La Regione Calabria ha demandato agli Ambiti territoriali l’attuazione del Programma operativo

regionale attraverso la definizione di Linee operative e la raccolta delle istanze mediante la

realizzazione di un avviso pubblico, a seguito di incontri a livello locale tramite modalità diffusa e

mirata dei soggetti interessati al livello locale.

VISTA la determinazione dell’Ufficio di Piano n. 118/2018 avente ad oggetto: “Legge n.112/2016 “Dopo

di Noi” Anno 2016, a favore di persone con disabilità grave prive del sostegno familiare. Approvazione

Avviso e Schema di domanda.”

CHE:

con Decreto Dirigenziale N°. 12278 del 24/11/2020 avente ad oggetto: “Legge 22 giugno 2016 n.

112 - disposizioni in materia di assistenza in favore del persone con disabilità grave prive del

COMUNE DI TARSIA - UOO - 0006045 - Ingresso - 24/05/2023 - 11:12



sostegno familiare (c.d. dopo di noi ) - annualità 2017 - liquidazione somme ai comuni”, è stata

trasferita al Comune Capofila di San Marco Argentano la somma di €. 32.117,67;

con Decreto Dirigenziale n°. 11358 del 08/11/2021 avente ad oggetto: “Legge 22 giugno 2016 n.

112 - disposizioni in materia di assistenza in favore di persone con disabilità grave prive del

sostegno familiare (c.d. dopo di noi ) - Decreto Interministeriale 15 novembre 2018 - annualità

2018 -impegno di spesa a favore dei comuni capofila degli ambiti territoriali” , con il quale è

stabilita per l’ambito socio-assistenziale il trasferimento della somma di €.42.660,55;

VISTI:

il Decreto dirigenziale N°. 13393 DEL 02/11/2022 avente ad oggetto: “Legge n. 112/2016

“Disposizioni in materia di assistenza in favore delle persone con disabilità grave prive del sostegno

familiare”, cosiddetta legge “DOPO DI NOI” – Decreti Ministro del Lavo-ro e delle Politiche Sociali

21 giugno 2017 "Riparto Fondo Anno 2017" e 15 novembre 2018 "Ri-parto Fondo Anno 2018" -

APPROVAZIONE PROGRAMMAZIONE REGIONALE 2017 – 2018”

la nota regionale n.483461 del 03/11/2022 avente ad oggetto: “DOPO DI NOI” 2017 e 2018. Notifica

decreto Approvazione “PROGRAMMAZIONE REGIONALE” - Indicazioni Operative, con la quale

si comunicava agli Ambiti: “Si fa, quindi, presente, a codesti uffici che, ai sensi di quanto riportato

nella citata programmazione, la programmazione di ambito potrà svilupparsi per entrambe le

annualità comprendendo un unico livello progettuale ed una unica proposta tecnico finanziaria, ferma

restando la rendicontazione separata delle due annualità. Qualora non siano state ancora avviate le

procedure relative al DOPO DI NOI annualità 2016, inoltre, gli Ambiti potranno valutare la

possibilità di programmare unitamente le tre annualità del fondo ancora non spese, nel rispetto delle

regole di rendicontazione richiamate, tenendo presente che con la D.G.R. n. 296 del 30 giugno 2017,

in ottemperanza a quanto stabilito nel D. I. del 2016, è stato approvato il “Piano Operativo” Dopo di

Noi Annualità. 2016, al quale si rimanda per le indicazioni operative. Sulla base delle risorse

assegnate, nel Programma di Ambito, dovranno essere indicati i tempi e la durata degli interventi

programmati che, comunque, non potrà essere inferiore a dodici mesi.”

PRESO ATTO della nota regionale n.35652 del 26/01/2023 avente ad oggetto. “Dopo di Noi Annualità

2016-2017-2018 – Richiesta attuazione”, con la quale si invitano gli Ambiti Territoriali a trasmettere, entro e

non oltre il 20 febbraio 2023, atto di programmazione, approvato dalla Conferenza dei Sindaci, redatto

conformemente alle disposizioni di cui ai Decreti ministeriali ed alla programmazione regionale.

ATTESO CHE:

con la determinazione dell’Ufficio di Piano n. 198 del 10/02/2023 avente ad oggetto: “Determina

di revoca in autotutela ai sensi dell’art. 21 quinquies Legge 241/1990 della Determinazione

n.118/2018 avente ad oggetto: “Legge n.112/2016 “Dopo di Noi” Anno 2016, a favore di persone

con disabilità grave prive del sostegno familiare. Approvazione Avviso e Schema di domanda.””

l’ufficio di Piano:

con nota prot. 2258 del 10/02/2023 ha provveduto ad inviare al Dipartimento Lavoro e

Welfare una relazione sullo stato dell’arte relativa alle attività, ai procedimenti ed agli atti

emessi in merito ai fondi trasferiti ed in particolare al fondo annualità 2016;

con nota prot. 2898 del 20/02/2023 ha provveduto ad inviare al Dipartimento Lavoro e

Welfare la Delibera della Conferenza dei Sindaci n.1/2022 avente ad oggetto: “Atto di

programmazione “Dopo di Noi Annualità 2016-2017-2018”.

Vista la nota regionale Prot. 121161 del 15/03/2023 avente ad oggetto: “Valutazione dei piani di intervento

distrettuali inerenti il Fondo Dopo di noi – annualità 2016-2017-2018 – Parere Commissione.” con la quale si

COMUNE DI TARSIA - UOO - 0006045 - Ingresso - 24/05/2023 - 11:12



comunicava il parere favorevole alla programmazione delle annualità 2016/2017/2018 redatta dall’Ambito;

RITENUTO pertanto di dover approvare lo schema di Avviso Pubblico (All.A) e relative allegati per

l’accesso al Fondo per l’assistenza alle persone con disabilità grave prive del sostegno familiar

Programmazione Ambito Socio-Assistenziale n.2 di San Marco Argentano, Annualità 2016-2017-2018;

DATO ATTO CHE:

• il Responsabile del Procedimento è Rosetta Sirimarco, Responsabile dell’Ufficio di Piano;

• non sussistono situazioni di conflitto di interessi, in attuazione dell’art. 6 bis della legge

241/1990 e degli artt. 6, comma 2 e 7 del D.P.R. 62/2013, come da dichiarazione esibita, in atti;

Ritenuto che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la

regolarità e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del

Lgs. 267/2000;

VISTI:

- il D.Lgs. n. 267/2000;

- il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;

- il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (allegato 4/2 del D.

Lgs. 118/2011);

- lo statuto comunale;

- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

- il regolamento comunale di contabilità;

DETERMINA

LA NARRATIVA che precede, interamente confermata, forma parte integrante e sostanziale della

presente determinazione:

DI DARE ATTO CHE all’Ambito territoriale n.2 di San Marco Argentano è stata assegnata dalla

Regione Calabria la somma di:

€. 75.472,34 per l’annualità 2016;

€. 32.117,67 per l’annualità 2017;

€. 42.660,55 per l’annualità 2018;

per il finanziamento di interventi mirati per la promozione di progetti personalizzati per il “Dopo di

Noi” e per la sperimentazione di soluzioni innovative per la vita indipendente per persone con

disabilità senza il necessario supporto familiare;

DI APPROVARE lo schema di Avviso Pubblico (All.A) e relative allegati per l’accesso al Fondo

per l’assistenza alle persone con disabilità grave prive del sostegno familiare Programmazione

Ambito Socio-Assistenziale n.2 di San Marco Argentano, Annualità 2016-2017-2018;

DI DARE ATTO che:

il presente provvedimento sarà soggetto agli obblighi di trasparenza di cui all’art. 23 del

D.Lgs. 33/2013;

il Responsabile del Procedimento è Rosetta Sirimarco;

il presente atto non comporta impegno di spesa;

Da atto, altresì, che la presente determinazione:

• viene trasmessa al Responsabile dei Servizi Finanziari, ai sensi e per gli effetti dell’art. 151,

COMUNE DI TARSIA - UOO - 0006045 - Ingresso - 24/05/2023 - 11:12



comma 4 del Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18

agosto 2000 n. 267;

• viene pubblicata all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi, ai soli fini della pubblicità

e trasparenza dell’azione amministrativa.

DI TRASMETTERE copia della presente ai comuni afferenti l’Ambito Socio-Assistenziale n. 2

per la pubblicazione nei rispettivi albi on-line;

IL RESPONABILE DEL PROCEDIMENTO
f.to(SIRIMARCO ROSETTA)

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
f.to(SIRIMARCO ROSETTA)

COMUNE DI TARSIA - UOO - 0006045 - Ingresso - 24/05/2023 - 11:12


